令和 2 年 5 月 20 日

 保護者各位

オンライン環境にかかわる調査について
愛知教育大学附属岡崎小学校

校長   加藤 嘉一

 日頃は、本校の教育にご理解、ご支援を賜りありがとうございます。休校中、様々なご負担をおかけし

ました。ご協力ありがとうございました。

 現在、緊急事態宣言が解除されたといえ、新型コロナウイルス感染症による様々な活動の自粛が続いて

いるところです。学校も再開いたしますが、今後も感染防止に努めるとともに、子どもたちの学力を保障

するための方策検討を続けていきます。

現在本校では、今後の教育を見通し、昨年度より学校経営方針に「ＩＣＴ環境の整備」を新規項目に起

こしています。その実現の 1 つとして、昨年度、新規ＰＣ、学校児童用タブレットの整備を予算要求し、

新規ＰＣが増設できたこと、ある一定数のタブレット端末が学校に入る見通しとなりました。

 ＩＣＴについては、離島などの遠隔教育が必要な地域を除き、一般的にこれまでは学校での使用が中心

の整備が考えられていました。家庭での学校教育にかかわる活用について、今後活用が進む方向にあるも

のの、小学校では現段階で、「家庭環境により端末機器、Ｗｉ－Ｆｉ環境に差があること」「小学校低学年

から高学年までの発達段階を考えたとき、子どもが一人でＰＣ等を操作することに困難さを伴うこと」

「機械トラブル等、小学生では対処できないトラブルに対して、側に保護者がいる必要性」「ハッキング

など安全管理の問題」等、様々な課題がありました。

しかし、新型コロナウイルスの感染拡大の第２波、第３波も想定されるところであり、本校では学びを

保障する一つの手段として、ＩＣＴを利用した家庭での学習も視野に入れ、オンラインによる学習を検討

しています。4 月休校が決まってから、これまで以下の取り組みを行ってきたところです。

○ オンライン教材の選定（できるだけ早く導入します）

○ 大学に必要機器、Ｗｉ－Ｆｉ環境の補助・支援の要請、確認（協力していただけそうです）

○ オンラインの学習を実現するための、機器の整備計画、子どもの使用能力育成のための計画立案

 今後も子どもができる限り平等に教育を受けられることを大切にしながら、準備と段階を踏んで、課題

を打開していきたいと考えています。

 そこで、大学への要請等の資料にするため、ＩＣＴ環境の整備を前進させるため、以下の調査をし、今

後の取り組みに生かします。どうぞ、保護者の皆様のご協力をよろしくお願いいたします。

記

１ アンケート調査取り組み期間

 令和 2 年 5 月 20 日（水）～5 月 2２日（金）正午

２ 対象

 全家庭（児童一人一人に対して、それぞれの状況をご回答ください）

３ 調査方法

 附属岡崎小配信メールで以下のリンクを送ります。リンク内「オンライン環境にかかわる調査につい

て」より回答をお願いいたします。

   https://forms.gle/PhZroWFV93bCCVQs5

４ その他

 期間内にご回答がいただけない家庭には，学校から電話連絡をさせていただくことがあります。ご承知

ください。

（問い合わせ先 愛知教育大学附属岡崎小学校 情報主任・木村 電話２１－２２３７）

https://forms.gle/PhZroWFV93bCCVQs5

＜アンケート内容＞

１ お子さんの学年・学級・番号を例にならってご記入ください。

 【例 1 年 3 学級 8 番 → 1308】

２ 児童名（兄弟姉妹の学級と児童名）

３ 兄弟姉妹がいる場合は、例にならってご記入ください。いない場合は記入不要です。

【例 ４年２学級４番と 3 年 1 学級 11 番 → 4204 と 3111】

４ お子さんがインターネットにつなぐことができ、自由に使うことのできる端末（パソコンやタブレッ

ト、スマホ等）はありますか。

  ある  ・  ない

５ ４で「ある」と答え方に質問です。もし、お子さんが使う場合、一番よく使う端末はどれですか。

  パソコン  ・  タブレット  ・  スマホ

６ お子さんが、常にインターネットにつなぐことができる状況（Ｗｉ－Ｆｉ環境）がありますか。

  データ通信量が無制限でつなぐことができる ・ 一定のデータ通信量ならつなぐことができる

 ・ つなげる状況にない

７ ご家庭でインターネット上の資料を印刷することは可能ですか。

  はい  ・  いいえ

８ お子さんは、支援する人がいなくても一人で端末をインターネットに接続することができますか。

  できる  ・  できない

９ 兄弟姉妹がいる家庭に質問します。ご家庭で 1 人 1 台ずつ同時に端末を使ってインターネットに接

続することができますか。

  できる  ・  できない

10 「９」の質問で「できない」を選択した方に質問します。端末を何台必要としますか。

  １台  ・  ２台  ・  ３台  ・  ４台

11 ネット会議やテレビ会議ソフトによる「クラスルーム」等の対応を想定した質問です。通常の学校が

ある時間帯（８時 30 分～15 時 30 分）で参加できない時間帯はありますか。

  ない  ・  ある

12 11 で「ある」と答えた方は、曜日と時間帯を例にならってご記入ください。

 【例 火曜日 13 時 00 分～15 時 30 分、木曜日 8 時 00 分～14 時 20 分】